República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                  Gabinete do vereador Cássio Marins Reis

Indicação Nº ______/ 2022

Ao Exmo. Sr.

Márcio de Oliveira Pessanha

Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

O vereador que a esta subscreve nos termos elencados no Regimento Interno desta Casa

Legislativa, INDICA a Excelentíssima Prefeita Municipal de Quissamã/RJ, a Sra. Maria de

Fátima Pacheco, que, junto com Secretaria competente, estude a possibilidade de criar  o

“vale-viagem  trabalhador”  para  moradores  do  nosso  município  que  exercem  (ou  vão

exercer) suas atividades laborais em outras cidades.

JUSTIFICATIVA:

Muitos de nosso munícipes exercem suas atividades laborais em outras cidades e

viajam diariamente para buscar o sustento para suas famílias, deste modo, o objetivo

desta  indicação  é  de  provocar  o  poder  público  para  oferecer  um  vale  para  que  as

passagens saiam com desconto para esses trabalhadores.

Sabemos que  o  peso  do  valor  da  passagem pode  comprometer  boa  parte  do

orçamento mensal dos Quissamaenses que precisam se deslocar até outros municípios

para  trabalhar,  sendo  assim,  a  Prefeita,  junto  com  a  Secretaria  competente,  pode

estabelecer um formato adequado para oferecer o incentivo do desconto nas passagens

com objetivo de facilitar  o deslocamento de quem já possui  emprego e também para

quem ainda está buscando um trabalho.

A presente indicação é um projeto importante, que vai alcançar e incentivar muitas

pessoas a buscarem novas oportunidades e que atende a população de forma relevante.

Sala das Sessões, 28 de março de 2022

_________________________________
Cássio Marins Reis

Vereador autor

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224